res quum pessime cederet, quemadmodum *Philippus Commineus* in *Commentariis historicis lib. 2 cap. 7 sqq.* et *Bussieres historiae Francicae lib. 13 cap. 11* pluribus narrant, animum regis prorsus a Cardinali alienauit ruinamque ei maturauit.

LXI

Monet sapienter *Hertius Elementorum prudentiae ciuilis P. 2 sect. 4 ss. 31 et 32*, debere principem, qui controversiam sibi de regno uel potestate motum iri praeuideat, statim sub initio regiminis suscepti curare, ut, adhibitis solemnibus inaugurationum caerimoniiis, a proceribus et populo publice pro principe agnoscatur. Periculose ergo est et imprudens, petitionem homagii, die *Huldigung*, differre. Et si quis minister id suadeat, uel in suspicionem fraudis incidet, uel saltem maximae imprudentiae reus erit. Imputabatur itaque Comiti Schwarzenbergico apud *Pufendorffum Rerum Brandenburgicarum lib. 1 ss. 3*, quod, praesidiarios milites in uerba noui Electoris adigere iussus, ab iis tamen sacramentum haud exegisset, sed, ut porrecta manu fidem darent, satis habuisset. Similiter ICti Heli stadienses mense Ianuario anni 1610 cc xix in casu, quo filio primogenito post mortem patris ob recens introductum ius primogeniturae contradicatio a fratribus postgenitis metuenda et tamen inaugratio ex consilio primi ministri omissa fuerat, responderunt: Es hat Armandus unrecht gethan, daß, da die Unterlassung der Erbhuldigung bey den in Actis angeführten Umbständen Sr. Hochfürstlichen Durchl. offenbar gefährlich und schädlich gewesen, er solche nichts destoweniger angerathen.

LXII

Peccat uero minister, non solum, qui suadet pernicio-
sa, sed et, qui non dissuadet. Malum enim ei, qui
id impedire poterat et debuerat, si officium suum non
fecit, imputatur. L. 45 pr. Ad L. Aquil. L. 2 §. 1 de No-
xal. act. Et sic responderunt ICti Helmstadienses men-
se Ianuario anni CIO IO CC XIX: Obwohl Armandus bey
der Bestrafung des Raths zu Ostia nicht concurri-
ret haben will; So hat er dennoch hierinnen gesün-
diget, daß er die der Stadt auferlegte unverdiente
oder wenigstens übermäßige Straße nicht wieder-
rathen, noch gehindert.

LXIII

Oppertune hic mentionem adulationis faciemus, de
qua egregie Curtius lib. 8 cap. 5 n. 6: Perniciosa, ait,
adulatio, perpetuum malum regum, quorum opes saepius ad-
sentatio, quam hostis euerit. Scilicet consiliarius adsen-
tator est, qui, ut Gnatho apud Terentium Eunucum Actu
2 sc. 2, principibus ultro arridet et eorum ingenia admira-
ratur, quidquid dicunt, laudat, id rursum si negant, lau-
dat id quoque; negant illi, negat, aiunt, ait, postremo
imperauit sibi, omnia adsentari. Itaque Seneca de Be-
neficiis lib. 6 cap. 30 principem uocat hominem inter-
mentientes stupentem, ipsaque consuetudine, pro rectis
blanda audiendi, ad ignorantiam ueri perductum, atque
ibidem mirifice describit consilium ex huiusmodi ad-
sentatoribus compositum. Sed quod ille grauiter, fe-
stiue depingit Iuuenalis in Satyra 4, dum consultationem
Domitianus de ingente rhombo, quem piscator obtule-
rat, adparando habitam ridet. Diuersa autem sunt ge-
nera adsentationis, quae a ministris committitur. Enu-
merauit ea in scripto, quod de Adsentionibus Iurecon-
sul-
torum

torum edidi. Igitur, quae ibi dicta, nunc non repetam. Id saltem addo, poenam mereri adsentatores istos. Inflictit hanc illis aliquando is ipse, quem adulando deceperunt, princeps, et communis eos populi odio immolat. Sic igitur, ut cum *Tacito Annal. i cap. 74.* loquamur, perniciem aliis ac postremo sibi inueniunt. Plerosque uero successor demum punit. Cuius rei exempla in historiis maxime primorum Romanorum Caesarum occurunt. Ceterum infamiae poenam in adulatoribus statutam inuenies in *L. i C. de Statuis et imaginibus.*

LXIV

Improbis adsentatoribus adnumerandi sunt ministri, qui, ut principis sui potentiam ad altius fastigium euehant, ordinum provincialium iura imminuere, omnemque iis auctoritatem detrahere suadent, et opera ipsa adnituntur. Quorum hominum malitiae ni obex ponatur, Germania tandem, et forte reliqua etiam Europa, triste seruitutis iugum subibit. Et subiit profecto iam magna ex parte, si pauca regna et prouincias excipias, quae iura sua et libertatem, uel fortiter resistendo, uel ob benignitatem et iustitiam principum suorum, retinuerunt. Inter quos magnae Britanniae et Poloniarum reges, qui nunc imperant, uirtute sua et aequitate effecerunt, ut ceteris omnibus sint anteferendi. Et Poloniarum quidem rex non solum Polonus suos, quos inter tot bella ac tumultus sub iugum mittere non sine aliquo iustitiae colore potuisset, libertate prisca frui patitur, sed et in Saxonia antiquum Ordines prouinciarum in arduis negotiis conuocandi atque consulendi morem benignissime seruat, nouaque ista de domaniis inuenta et ceteras assentatorum artes, quibus ad oppri-

mendos ciues uti poterat, magno animo contemnit. Eadem est Britannorum regis pietas dignaque optimo principe uox, qua nuper in comitiis regni publicis se ideo feliciorem aliis regibus gloriatus est, quod in populo uere libero dominetur. Sentiunt quoque hanc bonitatem eius Germaniae ditiones, quarum incola indulgentissime tractat, et iura auget magis, quam immisnuit, ut Traianus in eo reuixisse uideatur. Alia autem est longe in multis aliis regnis et prouinciis rerum facies. Vel plane sublatam in illis uidemus ordinum et ciuium libertatem, uel, si quae eius umbra remanet, tam arctis limitibus circumscriptam, ut in comitiis nemo hiscere audeat, sed omnes submissa ceruice nutum principis uenerati, et postulata eius, iniqua saepe, admittere necessum habeant. Caussam forte huius diuersitatis requiris? Praeter ipsum principum ingenium, quod in gente Saxonica et Brunsuicensi semper mite iustique et boni tenax fuit, multum ministris debetur, qui, si improbi sunt, adsentatione sua principem ad deprimentem ordinum prouincialium auctoritatem impellunt, ipsique, quantum in se est, eam deprimunt. Quod dum faciunt, principem seque ipsos inuisos populo redundunt, atque cum illo nonnunquam, aliquando soli perennant. Nolumus malorum intestinorum memoriam renouare. Inter exterros Britanni primum occurunt, apud quos, si ab exemplis antiquioribus recedimus, Iacobus II rex cum ministris, quorum ope ad exuendos iuribus et auctoritate regni ordines usus erat, exilio mulctatus est. In Suecorum regno non feliciora fuerunt adsentatorum horum fata. Qui Sigismundo regi persuaserant, ut, ducto in regnum exercitu, comitia turbaret, Ordinesque iuribus suis spoliaret atque deprimaret, eos deinde rex ipse proelio ad Linkopingam uictus